





Warszawa, dnia 19 lutego 2018 r.

**MINISTERSTWO**  
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

**Podsekretarz Stanu**  
*Bartosz Marczuk*

DSR.III.0700.7.2018.LP

DP.II.0700.117.2018.MF

**Pan**

**Marek Kuchciński**

Marszałek Sejmu RP

W odpowiedzi na wystąpienie Pana Marszałka z dnia 12 lutego 2018 r., znak: K8INT19037, dotyczące interpelacji poseł Krystyny Sibińskiej w sprawie dotacji na pokrycie kosztów obsługi programu „Rodzina 500 plus”, uprzejmie informuję.

Przygotowując ustawę o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, realizującą Program „Rodzina 500plus”, przyjęto, że niezbędne jest zapewnienie gminom (będącym realizatorami świadczenia wychowawczego) odpowiedniego poziomu finansowania obsługi tego Programu. Było to tym bardziej istotne, gdyż realizacja świadczenia wychowawczego to zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej. W wyniku konsultacji projektu ww. ustawy, także z przedstawicielami samorządów, przyjęto, że w 2016 r. wskaźnik przysługującego gminom odpisu na koszty obsługi świadczenia wychowawczego to 2% otrzymanej dotacji na zadanie, zaś od 1 stycznia 2017 r. jego wartość to 1,5% otrzymanej dotacji. Wyższy udział kosztów obsługi w dotacji w 2016 r. wynikał m.in. z przekazania środków na wdrożenie i przygotowanie gmin do realizacji świadczeń wychowawczych. Przy czym, pomimo zmniejszenia 0,5 pkt. proc. od 2017 r. wskaźnika stanowiącego podstawę do ustalania środków na koszty obsługi świadczenia wychowawczego, bezwzględna kwota

środków przysługujących na ten cel nie uległa zasadniczym zmianom, ze względu na już całoroczne obowiązywanie Programu.

Warto wspomnieć, że w 2016 r. gminy nie wykorzystały całej puli przysługujących im z budżetu państwa środków na obsługę świadczenia wychowawczego. Z kwoty zagwarantowanego na ww. cel odpisu z budżetu państwa wynoszącej 349,4 mln zł samorzady wydatkowały 315,6 mln zł (tj. 90,4%). W 2017 r. w województwie lubuskim wstępne dane wskazują na wykorzystanie gwarantowanej dotacji na poziomie 95,4%.

Przy analizie kosztów obsługi trzeba mieć na uwadze, że realizacja świadczeń wychowawczych wspierana jest przez dedykowane oprogramowanie do realizacji świadczeń, zaś wiele niezbędnych danych niezbędnych do ustalenia prawa do tych świadczeń pozyskiwanych jest bezpośrednio z innych rejestrów lub też weryfikowanych z wykorzystaniem tych rejestrów. Fakt ten w połączeniu ze znaczną ilością wniosków wpływających drogą elektroniczną (24% ogółu wniosków), kiedy to nie ma konieczności ręcznego wprowadzania wniosku do systemu teleinformatycznego do obsługi świadczenia wychowawczego, daje dodatkową znaczną oszczędność czasu, a co za tym idzie niższą kosztocłonność realizacji Programu „Rodzina 500plus”.

Resort rodziny monitoruje funkcjonowanie Programu „Rodzina 500plus” poprzez sprawozdawczość rzeczowo-finansową z jego realizacji. Dane te są przekazywane przez gminy do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej za pośrednictwem wojewodów. Przekazane dane za 2017 r. o realizacji ww. Programu, w tym również w zakresie wydatków związanych z obsługą świadczenia wychowawczego, są poddawane wnikliwej analizie. Wstępna analiza danych za rok 2017 wskazuje, że spośród 10 najmniejszych gmin województwa lubuskiego w siedmiu koszty obsługi przekraczają 1,5% otrzymanej dotacji, jednak trzy gminy potrafią zorganizować obsługę Programu w ramach ustawowego limitu. Aktualny stan realizacji programu „Rodzina 500plus” w odniesieniu do kosztów obsługi nie daje więc dostatecznych podstaw do podwyższenia wskaźnika odpisu na koszty obsługi świadczenia wychowawczego, co dotyczy także ewentualnego zwiększenia współczynnika dotacji celowej oraz dywersyfikacji jego wysokości w zależności od wielkości jednostki samorządu terytorialnego. Problem ten będzie jednak w dalszym ciągu monitorowany.

Ponadto kwestia kosztów obsługi świadczenia wychowawczego będzie przedmiotem tegorocznej kontroli Najwyższej Izby Kontroli w ramach postępowania P/18/065 Realizacja Programu „Rodzina 500plus”. Wyniki tej kontroli, jak też analizy danych na temat ponoszonych przez gminy wydatków na koszty obsługi Programu „Rodzina 500plus” stanowiąc będą podstawę formułowania wniosków w tym zakresie.

PODSEKRETARZ STANU

Bartosz Marczuk

*/podpisano kwalifikowanym podpisem  
elektronicznym/*

17 9 MAR. 2018

Warszawa, 2018-02-12

Krystyna Sibińska

minister rodziny, pracy i polityki  
społecznej

## Interpelacja nr 19037

### Interpelacja w sprawie dotacji na pokrycie kosztów obsługi programu "Rodzina 500 plus"

Zrzeszenie Gmin Województwa Lubuskiego, skupiające wszystkie 82 gminne JST z terenu Ziemi Lubuskiej uważa, iż „dofinansowanie na obsługę programu 500+ nie jest proporcjonalne do wysokości wypłacanych świadczeń”.

Przeprowadzona wśród członków Zrzeszenia analiza wykazała, iż w przypadku wielu gmin koszty obsługi programu przekraczają równowartość 1,5 % dotacji otrzymanej na wypłatę świadczeń, a wysokość przekroczenia jest często uzależniona od wielkości gminy. Taka sytuacja powoduje, iż gminy są zmuszone do dofinansowania tego zadania z własnego budżetu.

W związku z powyższym zwracam się do Pani minister z zapytaniem, czy nie należy przeprowadzić analizy zmierzającej do dostosowania dotacji celowej dla gmin na pokrycie kosztów obsługi programu 500+ do wysokości rzeczywistych kosztów ponoszonych na tą obsługę, w szczególności poprzez zwiększenie aktualnego współczynnika dotacji celowej oraz dywersyfikacji jego wysokości w zależności od wielkości jednostki samorządu terytorialnego?